
REGISTRO GENERALE N. 766 del 27/05/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 766 del 27/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 247 del 26/05/2022 

PROPOSTA N. 1012 del 26/05/2022 

 
OGGETTO: Abbonamento triennale ciclo annuale di corsi per la formazione in materia di anticorruzione. 

Affidamento e impegno di spesa 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO lo statuto comunale;  

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

 

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

PREMESSO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 24.05.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 24.05.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 02/07/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 e Piano della Performance 2021/2023; 

- con Decreto Sindacale n. 19 del 15/12/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore 

Affari Generali al Dott. Antonino D’Arcangelo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015, trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VERIFICATO che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 53, 

comma 14, del D.lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012);  

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia;  

 

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 766 del 27/05/2022 

VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 

gestione della fase di liquidazione della spesa;  

 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, parti integranti e 

sostanziali della presente determinazione; 

 

VISTA la L. 190/2012, intitolata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede l’Obbligo di formazione dei dipendenti pubblici 

chiamati ad operare nei settori in cui è più elevato, sulla base dei piani adottati dalle singole amministrazioni, 

il rischio che siano commessi reati di corruzione;  

ATTESO che la formazione in materia di anticorruzione è obbligatoria e che, pertanto, occorre provvedere 

in tal senso; 

 

VISTI: 
- L’art. 36, comma 2, lettera (a del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) che prevede la possibilità 

per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 - l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede che la stipulazione dei contratti deve 

 essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

 spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

 clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 

 disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

 

 - l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

 affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

 decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

 selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO CHE: 

  

 - con il presente provvedimento si intende affidare la fornitura di un abbonamento triennale al corso 

 online per la formazione anticorruzione ; 

   -l’affidamento verrà effettuato mediante ODA a mezzo del portale telematico 

 www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del 

 Codice dei contratti, e succ. mod. e ii.; 

 -il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di 

 corrispondenza a mezzo del portale telematico www.acquistinretepa.it; 

 -il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica - previa 

 verifica di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante 

 determina di liquidazione a firma del titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali; 

 

RICHIAMATA la seconda parte dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alla stazione 

appaltante di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre purché la stessa contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti; 

CONSIDERATO che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 766 del 27/05/2022 

-   sul MEPA, la Ditta MAGGIOLI SPA sede via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN), Partita IVA:02066400405, CF: codice fiscale 06188330150 – presenta a catalogo un’offerta 

per un ciclo annuale di corsi on line per la formazione in materia di anticorruzione;  

- L’offerta sopramenzionata risponde pienamente alle esigenze dell’Ente oltre che essere conveniente 

sul piano economico in quanto prevede, tra l’altro, una scontistica del 10% per l’adesione triennale 

(codice MEPA FDE015000T); 

 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere con un ordine diretto di acquisto, del MEPA della Consip;  

 

VISTA la regolarità del DURC ON LINE;  

 

DATO ATTO che il C.I.G. è il seguente: ZA73695542;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) affidare, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, alla Ditta  MAGGIOLI 

SPA sede via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA:02066400405, 

CF: codice fiscale 06188330150 – per la fornitura di un abbonamento triennale al corso online per la 

formazione anticorruzione; 

 

2) dare atto che l’adesione triennale ha un costo di € 445,50 annui, per un totale di € 1336,50 iva inclusa, 

e che la fatturazione sarà annuale; 

 

3) di impegnare la somma complessiva di € 1336,50 (iva inclusa) a favore di MAGGIOLI SPA sede via 

del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), Partita IVA:02066400405, CF: codice 

fiscale 06188330150 ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato al. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

4) di imputare la spesa complessiva di € 1336,50 come segue: 

                   Dettaglio imputazione: 

• di imputare la spesa di € 445,50 all'intervento 1010203, capitolo 2022/1309/0 (codice SIOPE 1309) 

denominato “Corsi di Formazione su Piano Anticorruzione e Trasparenza."del bilancio 2022;  

• di imputare la spesa di € 445,50 all'intervento 1010203, capitolo 2023/1309/0 (codice SIOPE 1309) 

denominato “Corsi di Formazione su Piano Anticorruzione e Trasparenza."del bilancio 2022;  

• di imputare la spesa di € 445,50 all'intervento 1010203, capitolo 2024/1309/0 (codice SIOPE 1309) 

denominato “Corsi di Formazione su Piano Anticorruzione e Trasparenza."del bilancio 2022;  

 

5)  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 766 del 27/05/2022 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1012 del 26/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in 

data 26/05/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1012 del 26/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1309 13168 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

445,50 

2022 1309 13169 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

445,50 

2022 1309 13170 1 01 02 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

445,50 

 
Città Sant'Angelo, lì 27/05/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  VERRIGNI ELENA 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


